
1Hlas Bystřice 9/2020

Hlas BystřiceHlas Bystřice

Příprava nového 
Strategického plánu rozvoje

STRANA 3

Den zdraví  
bude 22. září

STRANA 10

ZÁŘÍ 2020

Zahořany 
ožívají

STRANA 9

Fo
to

: Z
de

ně
k 

Fa
tk

a



www.mestobystrice.cz2

KRONIKA

▲ Deska, připomínající upálení devíti husitů v Bystřici 7. července 1420, byla 1. září odhalena před základní školou v Bystřici. 
Iniciátorem bylo Sdružení Bojovníci boží – 600 let, desku navrhnul ak. arch. Tomáš Kotas

	 V pátek 28. srpna byly oficiálně 
otevřeny prostory pro polytechnickou 
výchovu žáků Základní školy Bystřice

Bystřické kulturní léto

▲ K nejnavštívenějším patřilo vystoupení Štěpána Kojana▲ První ročník zahájila Kateřina Ševidová

▼ Převážně milé písničky zahrálo 
duo Půljablkoň

▲



3Hlas Bystřice 9/2020

Během prázdnin začala příprava klíčo-
vého dokumentu, určujícího priori-

ty rozvoje našeho města v  dalších letech. 
Neboť jde o základní plán, z něhož budou 
při rozhodování vycházet vedení města 
i  jeho správa, je potřebné, aby se do  jeho 
přípravy zapojilo co nejvíce občanů. Jen 
tak se může podařit, že výsledkem bude 
dokument, naplňující co nejvíce očekávání 
naší veřejnosti. Strategii rozvoje tvoříme 
pro město a  jeho obyvatele, pro lidi, kteří 
v něm žijí, pracují, baví se - stejně tak pro 

jejich děti, které v Bystřici budou chtít žít 
a budou se tady cítit dobře. Při zpracová-
ní strategie rozvoje města bude použit tzv. 
participativní přístup – do  přípravy bude 
zapojena veřejnost, městská správa, poli-
tická reprezentace a další.  Naše společnost 
AQE advisors, a.s., pověřená zpracováním 
nového Strategického plánu rozvoje města 
Bystřice, proto společně s vedením města 
připravila dvě možnosti, jak se může každý 
občan Bystřice a osad do procesu přípravy 
zapojit a ovlivnit tak výsledek:

NENECHTE SI UJÍT:

Hlas Bystřice - zpravodaj města Bystřice, 
vychází 11× ročně (červenec a srpen dvojčíslo), 
obvykle první pátek v měsíci. 
Vydavatel: město Bystřice, IČ 00231525.
Vychází od roku 1957. 
Náklad: 2 100 výtisků, 
registrováno: u MKČR - E 10758. 
Odpovědný redaktor: Vladimír Hadač
Grafická úprava: Jan Černý 
Adresa redakce: Dr. E. Beneše 25, 257 51 
Bystřice, e-mail: zpravodaj@mestobystrice.cz 
Redakční rada: B. Kristenová (předsedkyně), 
R. Dvořáková, M. Michálková, V. Hadač, 
V. Hřebíčková. 
Redakce si vyhrazuje možnost redakční úpravy 
příspěvků.

www.mestobystrice.cz

Město Bystřice @mestobystrice

Osady

Zprávy 
z osad

STRANA 8

Spolky

Letní 
rybářský tábor

STRANA 17

MC Kulíšek

Přehled aktivit 
Mateřského 
centra Kulíšek

STRANA 15

VAŠE PŘÍSPĚVKY

Uzávěrka příštího čísla 
je 18. 9. 2020

Příspěvky do Hlasu Bystřice posílejte 
na adresu: zpravodaj@mestobystrice.cz. 

Fotografie laskavě nevkládejte do textu, 
ale přiložte je jako samostatný soubor 
v co nejlepší kvalitě. 

Pokyny pro přispěvatele, termíny 
uzávěrek a statu Hlasu Bystřice najdete 
na www.mestobystrice.cz v rubrice 
Hlas Bystřice.

ÚVODNÍK

Strategický plán rozvoje města 
Bystřice v období 2021 až 2031

občanů města s jeho vedením a našimi specialisty umožní osobně předat představy o tom, 
kam by se rozvoj města měl ubírat. Setkání proběhnou v těchto termínech: 

 7. 9. 2020 18.30 hod. Tožice – hasičárna
 16. 9. 2020 18.30 hod. Božkovice – hasičárna
 21. 9. 2020 18.30 hod. Tvoršovice – spolkový dům
 23. 9. 2020 18.30 hod. Kobylí, Hlivín – spolkový dům Hlivín
 29. 9. 2020 18.30 hod. Radošovice – hasičárna
 30. 9. 2020 18.30 hod.  Líšno – vagón 
 5. 10. 2020  18.30 hod. Jinošice – obecní dům Jinošice
 7. 10. 2020 18.30 hod. Jírovice – hasičárna
 14. 10. 2020  18.30 hod. Ouběnice – kampelička
 19. 10. 2020 18.30 hod. Mokrá Lhota – hasičárna
 27. 10. 2020 18.00 hod. Nesvačily – sokolovna
 29. 10. 2020 18.30 hod. Drachkov – spolkový dům
 5. 11. 2020 18.30 hod. Bystřice – sál u Hlaváčků

Pokud chcete ovlivnit budoucnost své-
ho města, ale chcete si svoje poznatky 

a  podněty raději zformulovat v  klidu do-
mova, můžete se do přípravy strategického 
plánu zapojit vyplněním dotazníku, zveřej-
něného na následujících stránkách našeho 
zpravodaje nebo pohodlně elektronicky  
na  webových stránkách města, případně 
si můžete formulář vyzvednout na  poda-
telně městského úřadu. Vyplněný tištěný 
formulář dotazníku pak můžete vhodit 
do schránky městského úřadu, či odevzdat 
osobně na podatelně. Celé šetření je ano-
nymní.

Dotazníkové šetření
Na vaše názory se těšíme do 31. 10. 2020.

Informace, získané zpracováním dotaz-
níků, poslouží jako jeden ze základů při-
pravovaného Strategického plánu rozvoje 
města Bystřice  v období 2021 - 2031. S vý-
sledky dotazníkového šetření vás seznámí-
me v Hlasu Bystřice a na webu města jak-
mile budou k dispozici.

Využijte této jedinečné možnosti ovlivnit 
budoucí vývoj vašeho města!

Tým AQE advisors, a.s.  

Setkání u kulatého stolu

http://www.mestobystrice.cz


www.mestobystrice.cz4

RADNICE

Přidávám se ke  spoluobčanům, nespo-
kojeným s novým jízdním řádem auto-

busů. Většina spojů je směrována na přelož-
ku, což je nemyslitelné pro starší lidi nebo 
v  zimě a  potmě. Dále obecně chybí přímé 
spojení z náměstí v Bystřici do Votic, chybí 
linka z náměstí v Bystřici do Benešova v 9.19 
hod, která byla hodně využívaná. Do Prahy 
jede poslední autobus z náměstí v 5.56 hod. 
a  to ještě s přestupem v Benešově. Jak tak 
slyším kolem sebe, troufám si tvrdit, že spo-
kojený není téměř nikdo.

Iva Homolková, Bystřice

Dříve se dalo z  našeho náměstí dojet 
pohodlně kamkoli na  nákup, dneš-

ní pohled na  jízdní řády je tristní...  Pokud 
je někdo odkázaný na  autobus a  zvykl si 
na otočku zajet například do Votic do Pen-
ny, tak dnes mu cesta tam zabere „pouhých“ 
40 minut - jede se oklikou přes Vrchotovy 
Janovice. Navíc v dvouhodinových interva-
lech...
Přes náměstí jezdil i ranní autobus ve smě-
ru Praha-Roztyly. Dnes - nic. Všechny spoje 
kdosi přesunul na  přeložku. Takže občane, 
vstaň o 20 minut dřív a jdi přes celou Bystřici.
Tak se ptám: K čemu jsou tyto změny, kdo je 
navrhl a na základě čeho, kdo je odsouhlasil, 
a v neposlední řadě - co na to vedení obce.

Lenka Fulínová, Bystřice

Změna autobusových jízdních řádů, po-
tažmo změna celého systému dopravní 

obsluhy, která nastala koncem srpna, souvisí 
s plánovanou Integrací autobusových linek 
v oblasti Voticka. Změnu připravila příspěv-
ková organizace Středočeského kraje s ná-
zvem Integrovaná doprava Středočeského 
kraje (dále IDSK) ve  spolupráci s  městem 
Votice. Zástupci města Bystřice byli v  této 
věci pozváni na  dvě jednání. Na  tom prv-
ním byli seznámeni s nový-
mi jízdními řády a  na  tom 
druhém se řešily vesměs 
naše námitky a připomínky. 
Na  jednáních jsme se do-
zvěděli, že integrace je za-
dána Středočeským krajem 
a  jednotlivé konkrétní věci 
se budou řešit na  podzim, 
až se integrace rozběhne.
Město Bystřice má s  před-
loženými jízdními řády 
a  navrhovanými změnami 
od  začátku problém. Pr-
votní návrhy byly rozeslány 
jednotlivým osadním vý-
borům k  vyjádření a  jejich 
připomínky byly už v  led-
nu letošního roku zaslány 
ve  formě námitek a  připo-
mínek na  IDSK. Začátkem 

září pak město Bystřice zaslalo stížnost 
na  IDSK, Středočeský kraj, BENE-BUS, 
ČSAD a město Votice, kde požaduje urych-
lené řešení zásadních připomínek občanů. 
O dalším vývoji vás budeme postupně infor-
movat.
Na  vzniklou situaci vedení města zareago-
valo objednáním změny trasy autobusové 
linky - školního autobusu, svážejícího děti 
z  osad, která nově zajíždí i  do  Drachkova. 

Provoz této linky školní-
ho autobusu je dotován 
z  rozpočtu města, protože 
IDSK a vedení Středočeské-
ho kraje jí odmítlo zařadit 
do  linek PID v  rámci inte-
grace Voticka. Předsedové 
osadních výborů pak mají 
na  základě dohody s vede-
ním města během září do-
dat připomínky a náměty k  
jízdním řádům, na  jejichž 
základě město vypracuje 
další z řady stížností a bude 
požadovat změny jízdních 
řádů od  prosince letošní-
ho roku, kdy končí platnost 
těch aktuálních.

Mgr. Daniel Štěpánek, 
místostarosta města Bystřice

Změny v autobusové dopravě 

Městu je zákonnou úpravou určena - kromě 
jiného - povinnost řádně spravovat městský 
majetek. Jeho podstatnou částí jsou pozem-
ky. Protože pořádek dělá přátele, je nutné 
tyto záležitosti průběžně řešit. 
Prvním krokem je zjištění skutečného stavu 
porovnáním leteckých snímků a katastrál-
ních map. 
Dále následuje vyřešení případných nesrov-
nalostí. 
V případech zjištěného neoprávněného uží-
vání nemovitosti nemá vedení města zájem 
činit jakékoli závažné kroky, například po-
dání žaloby na  vyklizení užívané části po-
zemku, bez předchozího jednání a  snahy 

k nalezení dohody. Věříme, že stejně budou 
k  uvedení vlastnických práv k  nemovitos-
tem do řádného stavu přistupovat i občané, 
kterých se bude tato agenda týkat.
Jak je postupováno při řešení těchto zále-
žitostí? Nejprve proběhne místní šetření 
za  účasti předsedy příslušného osadního 
výboru a  zástupce vedení města. Zjištěné 
rozpory jsou individuálně řešeny odesláním 
„Výzvy k  narovnání práv k  věcem nemovi-
tým“. V současné době se nabízejí tato řeše-
ní majetkových vztahů:
 odkoupení příslušné části pozemku
 směna pozemků
 uzavření nájemní či pachtovní smlouvy 

v závislosti na způsobu užívání pozemku
 uvedení pozemku do  původního stavu, 
tedy odstranění přeplocení atp.
Evidenční kontroly jsou naplánovány takto: 
Červenec až prosinec 2020: k. ú. Božko-
vice, Drachkov, Jinošice, Kobylí, Ouběnice 
u Votic. Leden až červen 2021: k. ú. Jírovi-
ce, Líšno, Nesvačily u Bystřice, Tvoršovice. 
Červenec až prosinec 2021: k. ú. Bystřice 
u Benešova

S dotazy se můžete obracet na paní Ivu Dvo-
řákovou, e-mail: iva.dvorakova@mestobys-
trice.cz.

Veronika Hřebíčková

Od 22. srpna došlo ke změnám v autobusové dopravě na Voticku, 
které se významně dotkly i občanů našeho města. Podrobné informace najdete 

na https://pid.cz/integrace-verejne-dopravy-na-voticku/.

Kontrola pozemků ve vlastnictví města



5Hlas Bystřice 9/2020

PR
Ů

ZK
U

M
 N

Á
ZO

R
Ů

 O
B

Č
AN

Ů
 M

ĚS
TA

 B
YS

TŘ
IC

E
Vá

že
ní

 s
po

lu
ob

ča
né

, 
na

še
 m

ěs
to

zp
ra

co
vá

vá
 s

tra
te

gi
ck

ý 
pl

án
s 

cí
le

m
 s

ta
no

vi
t h

la
vn

í r
oz

vo
jo

vý
 s

m
ěr

 m
ěs

ta
. 

H
le

dá
m

e 
sh

od
u 

ná
zo

rů
 o

bč
an

ů 
a 

př
ed

st
av

ite
lů

 m
ěs

ta
, k

te
ré

 o
bl

as
ti 

ži
vo

ta
 m

aj
í b

ýt
 p

rio
rit

ně
 

ře
še

ny
 a

ja
ký

m
 z

pů
so

be
m

. 
Po

ku
d 

je
 V

ám
 v

íc
e 

ne
ž 

18
 le

t, 
za

po
jte

 s
e 

a 
př

is
pě

jte
 s

vý
m

 
ná

zo
re

m
 a

zk
uš

en
os

tm
i. 

Po
žá

de
jte

 o
 v

yp
ln

ěn
í i

 s
vé

 b
líz

ké
 a

 p
řá

te
le

. P
rů

zk
um

 je
 a

no
ny

m
ní

.

Vy
pl

ně
ný

 d
ot

az
ní

k 
vh

oď
te

 d
o 

oz
na

če
né

ho
 b

ox
u

v 
bu

do
vě

M
ěs

ts
ké

ho
 ú

řa
du

By
st

řic
e 

do
 

31
.1

0.
20

20
. V

 p
říp

ad
ě,

 ž
e 

je
 V

ás
 v

do
m

ác
no

st
i v

íc
e,

 n
ež

 js
te

 o
bd

rž
el

i d
ot

az
ní

ků
, m

ůž
et

e 
si

 v
yz

ve
dn

ou
t 

da
lš

í 
do

ta
zn

ík
 n

a
m

ěs
ts

ké
m

 ú
řa

du
 n

eb
o 

st
áh

no
ut

 z
w

eb
ov

ýc
h 

st
rá

ne
k 

m
ěs

ta
.D

ot
az

ní
k 

m
ůž

et
e 

vy
pl

ni
t t

ak
é 

el
ek

tro
ni

ck
y 

na
 w

eb
ov

ýc
h 

st
rá

nk
ác

h 
m

ěs
ta

.

Sv
é 

od
po

vě
di

,p
ro

sí
m

,z
aš

kr
tn

ět
e 

(„X
“).

 O
dp

ov
ěď

 n
a 

ot
áz

ku
 n

en
í p

ov
in

ná
, p

ok
ud

 n
ec

hc
et

e 
od

po
ví

da
t, 

da
no

u 
ot

áz
ku

 v
yn

ec
he

jte
. 

P
ok

ud
 n

en
í 

uv
ed

en
o 

jin
ak

, 
oz

na
čt

e 
je

n 
je

dn
u 

z 
na

bí
ze

ný
ch

 o
dp

ov
ěd

í.

D
ěk

uj
i z

a 
sp

ol
up

rá
ci

 a
 p

ro
je

ve
ný

 z
áj

em
.

M
ic

ha
l H

od
ík

, s
ta

ro
st

a 
m

ěs
ta

1.
Ve

 m
ěs

tě
:

▢
Po

uz
e 

by
dl

ím
▢

Po
uz

e 
ch

od
ím

 d
o 

za
m

ěs
tn

án
í /

 d
o 

šk
ol

y
▢

By
dl

ím
 i 

pr
ac

uj
i

▢
Js

em
 z

de
 n

a 
ná

št
ěv

ě 
(tu

ris
ta

)

2.
Po

ku
d 

do
jíž

dí
te

 d
o 

za
m

ěs
tn

án
í /

 d
o 

šk
ol

y
m

im
o 

m
ěs

to
, u

ve
ď

te
 k

am
.

…
..…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

3.
Ja

k 
se

 n
ej

ča
st

ěj
i d

op
ra

vu
je

te
do

 z
am

ěs
tn

án
í /

 d
o 

šk
ol

y/
 k

lé
ka

ři?
 (u

ve
ďt

e 
do

pr
av

ní

pr
os

tře
de

k)

…
..…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

4.
Ja

k 
js

te
 c

el
ko

vě
 s

po
ko

je
n/

a 
s

ži
vo

te
m

 v
e 

m
ěs

tě
?

V
el

m
i 

sp
ok

oj
en

/a
Sp

íš
e 

sp
ok

oj
en

/a
Sp

íš
e 

ne
sp

ok
oj

en
/a

V
el

m
i 

ne
sp

ok
oj

en
/a

N
ed

ok
áž

u
po

so
ud

it

M
ís

to
 p

ro
 ž

iv
ot

▢
▢

▢
▢

▢

M
ez

ilid
sk

é 
vz

ta
hy

▢
▢

▢
▢

▢

5.
C

o 
se

 V
ám

 v
e 

m
ěs

tě
ne

jv
íc

e 
LÍ

B
Í?

 (u
ve

ďt
e 

m
ax

im
ál

ně
 2

 o
dp

ov
ěd

i)

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

..

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

..

6.
C

o 
se

 V
ám

 v
e 

m
ěs

tě
ne

jv
íc

e 
N

EL
ÍB

Í?
 (u

ve
ďt

e 
m

ax
im

ál
ně

 2
 o

dp
ov

ěd
i)

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

..

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.. 

7.
Vy

já
dř

et
e 

sv
ou

 ú
ro

ve
ň 

sp
ok

oj
en

os
ti 

s 
kv

al
ito

u 
ži

vo
ta

 v
e 

m
ěs

tě
.

V
el

m
i 

sp
ok

oj
en

/a
Sp

íš
e 

sp
ok

oj
en

/a
Sp

íš
e 

ne
sp

ok
oj

en
/a

V
el

m
i 

ne
sp

ok
oj

en
/a

N
ed

ok
áž

u 
po

so
ud

it
D

os
tu

pn
os

t 
so

ci
ál

ní
ch

 s
lu

že
b

▢
▢

▢
▢

▢

D
os

tu
pn

os
t 

zd
ra

vo
tn

í p
éč

e 
▢

▢
▢

▢
▢

Be
zp

eč
no

st
ve

m
ěs

tě
▢

▢
▢

▢
▢

R
oz

sa
h 

ve
ře

jn
ě 

př
ís

tu
pn

é 
ze

le
ně

 
▢

▢
▢

▢
▢

Kv
al

ita
 o

vz
du

ší
 

▢
▢

▢
▢

▢

M
íra

 h
lu

čn
os

ti 
▢

▢
▢

▢
▢

8.
Vy

já
dř

et
e 

sv
ou

 ú
ro

ve
ň 

sp
ok

oj
en

os
ti 

se
 s

lu
žb

am
iv

e 
m

ěs
tě

.

V
el

m
i 

sp
ok

oj
en

/a
Sp

íš
e 

sp
ok

oj
en

/a
Sp

íš
e 

ne
sp

ok
oj

en
/a

V
el

m
i 

ne
sp

ok
oj

en
/a

N
ed

ok
áž

u 
po

so
ud

it
Pr

ac
ov

ní
 

př
íle

ži
to

st
i 

▢
▢

▢
▢

▢

D
os

tu
pn

os
t b

yd
le

ní
▢

▢
▢

▢
▢

C
en

ov
á 

do
st

up
no

st
 

by
dl

en
í 

▢
▢

▢
▢

▢
M

ož
no

st
i k

ul
tu

rn
íh

o 
vy

ži
tí

▢
▢

▢
▢

▢
M

ož
no

st
i 

sp
or

to
vn

íh
o 

vy
ži

tí 
▢

▢
▢

▢
▢

D
ět

sk
á 

hř
iš

tě
 

▢
▢

▢
▢

▢

M
at

eř
sk

á
šk

ol
a

▢
▢

▢
▢

▢

Zá
kl

ad
ní

 š
ko

la
▢

▢
▢

▢
▢



www.mestobystrice.cz6

RADNICE

 

9. 
Vyjádřete svou úroveň spokojenosti s m

ateriální vybaveností a vzděláváním
 

ve m
ěstě. 

 
V

elm
i 

spokojen/a 
Spíše 

spokojen/a 
Spíše 

nespokojen/a 
V

elm
i 

nespokojen/a 
N

edokážu 
posoudit 

G
astronom

ická 
zařízení  

▢
 

▢
 

▢
 

▢
 

▢
 

P
otraviny 

a obchody   
▢

 
▢

 
▢

 
▢

 
▢

 

N
abídka dalších 

služeb 
(kadeřnictví...)   

▢
 

▢
 

▢
 

▢
 

▢
 

Ú
držba chodníků 

a kom
unikací  

▢
 

▢
 

▢
 

▢
 

▢
 

S
voz odpadu   

▢
 

▢
 

▢
 

▢
 

▢
 

Podm
ínky pro 

činnost spolků   
▢

 
▢

 
▢

 
▢

 
▢

 

Parkování v m
ístě 

bydliště   
▢

 
▢

 
▢

 
▢

 
▢

 

Parkování jinde      
ve m

ěstě   
▢

 
▢

 
▢

 
▢

 
▢

 

Vlakové spojení   
▢

 
▢

 
▢

 
▢

 
▢

 

Autobusové 
spojení   

▢
 

▢
 

▢
 

▢
 

▢
 

10. K
terou z uvedených oblastí ve m

ěstě hodnotíte jako nejvíce problem
atickou? 

(vyberte m
axim

álně 2 m
ožnosti) 

▢
 Školství 

▢
 D

oprava (parkování, hustota dopravy) 

▢
 Služby (např. obchody, gastronom

ie) 
▢

 Technická infrastruktura 
 

▢
 K

ultura 
▢

 S
port 

▢
 Zdravotní a sociální služby 

▢
 Podnikatelské prostředí a zam

ěstnanost 

▢
 Bydlení 

▢
 Bezpečnost 

▢
 Provoz m

ěsta 
▢

 Jiné: …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

 

11. Jak si představujete budoucnost m
ěsta? 

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

............................................................................................ 

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

............................................................................................ 

12. Jaké investice by se m
ěly přednostně financovat z m

ěstského rozpočtu? 
(vyberte m

axim
álně 3 m

ožnosti) 

▢
 Školní zařízení 

▢
 Kom

unikace, chodníky 

▢
 M

ěstská zeleň 
▢

 O
patření reagující na klim

atické zm
ěny 

▢
 Parkovací stání 

 
▢

 Technická infrastruktura  

▢
 Zkvalitnění odpadového hospodářství 

▢
 S

portoviště 

▢
 Kulturní zařízení 

▢
 P

odpora individuální bytové výstavby 

▢
 Sociální služby a zdravotnictví 

▢
 Ř

ešení bezpečnosti 

▢
 Podpora podm

ínek pro podnikání 
▢

 R
ozvoj cestovního ruchu 

▢
 Elektronizace veřejné správy 

▢
 Jiné:…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.…
…

…
 

13. Jste? 

▢
 M

už 
 

▢
 Žena 

14. Váš věk? 
▢

 18-35 let 
▢

 36-50 let 
▢

 51-64 let 
▢

 65 a více let 

15. Žijí ve Vaší dom
ácnosti děti m

ladší 18 let? 
▢

 A
no 

 
▢

 N
e 

16. Vaše zam
ěstnání? 

▢
 Zam

ěstnanec  ▢
 P

odnikatel/ka    ▢
 S

tudent/ka 
▢

 N
ezam

ěstnaný/á 

▢
 V

 důchodu
▢

 V
 dom

ácnosti/na M
D

/R
D

 

17. K
de bydlíte?  

▢
 Bystřice ▢

 Božkovice ▢
 D

rachkov ▢
 H

livín ▢
 H

ůrka ▢
 Jarkovice ▢

 Jeleneč ▢
 Jinošice        

▢
 Jírovice ▢

 Jiřín ▢
 Kobylí a Plchov ▢

 Líšno ▢
 Líštěnec ▢

 M
lýny ▢

 M
okrá Lhota                  

▢
 N

esvačily ▢
 O

přetice ▢
 O

uběnice ▢
 P

etrovice ▢
 R

adošovice ▢
 Sem

ovice ▢
 Strženec           

▢
 Tožice ▢

 Tvoršovice ▢
 Vojslavice ▢

 Zahořany 

18. Vaše připom
ínky, kom

entáře, které chcete sdělit: 
    



7Hlas Bystřice 9/2020

Rada města na jednání 
13. července 2020
kromě jiného schválila:
 Uzavření Smlouvy o  smlouvě budou-
cí o zřízení služebnosti inženýrské sítě za
účelem akce «Vodovod Nesvačily - připo-
jení obce na Přivaděč pitné vody Benešov
- Sedlčany“.
 Vyhlášení veřejné zakázky na  staveb-
ní práce „Soustava tůní v  okolí Bystřice“
s předpokládaným rozpočtem projektu
717.000 Kč vč. DPH, seznam oslovených fi-
rem a složení výběrové komise.
 Zajištění realizace vítězného projektu
v  hlasování veřejnosti o  participativním
rozpočtu „Revitalizace návsi Líšno“.
 Upravené ceny za  výkon TDI od  firmy
Conpass s.r.o. při realizaci investičních ak-
cích města Bystřice Chodník Jírovice - Jar-
kovice, Rekonstrukce domu Syllabova 99,
Fasáda a výměna oken domu č.p. 115 Bys-
třice, Rozšíření školních dílen ZŠ Bystřice,
Hydroizolace obvodových zdí MŠ Bystřice.
 Návrh opatření Komise dopravy a veřej-
ného pořádku, který řeší dopravní režim
ul. Syllabova umístěním dopravní značky
Pěší zóna a povolením vjezdu cyklistům
a  zároveň ostatních vozidel s  povolením
MěÚ Bystřice.
 Přidělení volného bytu v DPS.

Vzala na vědomí:
 Zápisy z jednání osadních výborů Božko-
vice, Nesvačily a Jírovice.

Rada města na jednání 
3. srpna 2020
kromě jiného schválila:
 Vyhlášení veřejné zakázky na  dodávku
„Zpracování generelu zeleně, pasportu ze-
leně a projektu udržující péče o zeleň měs-
ta Bystřice“ s předpokládaným rozpočtem
650.000 Kč bez DPH, seznam oslovených
firem a složení výběrové komise.
 Uzavření smlouvy o  dílo na  výkon TDI
zakázky „Soustava tůní v  okolí Bystřice“
za celkovou cenu 30.000 vč. DPH.
 Uzavření smlouvy o dílo na výkon Autor-
ského dozoru při realizaci akce „Zateplení
a  půdní vestavba dvou bytových jednotek
objektu č.p. 99“ v Bystřici.
 Zhotovení větracího otvoru z pronaja-
tých vnitřních prostor na  adrese Dr.  E.
Beneše 26, Bystřice do prostoru náměstí

z důvodu instalace vnitřní klimatizace.
 Cenovou nabídku projektových prací
na  akci „1969 Inženýrské sítě a  přípojky,
dopravní přístupnost - bývalý areál DZV 
NOVA Bystřice“ za 241.395 Kč s DPH.
 Vyhlášení veřejné zakázky na  dodávku
„Obnova vybavení kuchyně ZŠ  Bystřice“
s  předpokládaným rozpočtem 1.254.281 Kč
vč DPH, seznam oslovených firem a složení
výběrové komise.
 Renovaci fasády domu čp. 487 bez zatep-
lení, v ulici Nová na žádost Bytového druž-
stva Bystřice, které na základě vyhodnoce-
ní poptávkového řízení vybralo firmu Pro
Urban s.r.o.   Klášterec nad Ohří. Investice
nebude mít vliv při následném vyrovnání
spoluvlastnictví a  její předpokládaná cena
2.453.977 Kč bude hrazena v plné výši druž-
stevníky a z dlouhodobé domovní zálohy.
 Po průzkumu trhu a posouzení nabídek
všech oslovených firem výběr dodavatele
pro dodání díla „Objektová předávací sta-
nice tepla MŠ Bystřice“ firmu INSTALTOP
spol. s  r.o., Tábor, s  cenou 599.198 Kč bez
DPH
 Implementaci platformy PinCity od spo-
lečnosti AQE advisors, a.s., Brno, s posky-
továním software od  této firmy a  služeb
souvisejících se správou jeho obsahu. Jed-
norázový poplatek za  zavedení platformy
činí 20.000 Kč, paušální poplatek 15.000 Kč

ročně a v případě dodatkových služeb bude 
sazba 950 Kč/hod.
 Poskytnutí dotace na opravu fasády kos-
tela Šimona a Judy v Bystřici Římskokato-
lické farnosti Bystřice u  Benešova ve  výši
50 000 Kč

Vzala na vědomí:
 Návrhy č. 15, 16, 17 a 18 na změnu Územ-
ního plánu města Bystřice

Zastupitelstvo 
města Bystřice 
na veřejném zasedání 
dne 22. července 2020

schválilo: 
 Rozpočtové opatření č. 7/2020
 Účetní závěrku pro rok 2019
 Závěrečný účet pro rok 2019

Pan starosta informoval zastupitele o kon-
trolách hospodaření města, které proběhly 
jak ze strany Krajského úřadu Středočes-
kého kraje, který po nouzovém stavu pro-
vedl audit, tak kontrolního výboru, s kon-
statováním, že nebyly zjištěny chyby ani 
nedostatky.

Nabídka na pronájem bytu
Adresa: Drachkov č. p. 68, 257 51 Bystřice, byt č. 7. Velikost: 1 + 0, celková plo-
cha 39,85 m². Lokální el. vytápění (přímotopy) Měsíční nájemné za byt: 2120 
Kč + záloha na služby 580 Kč. Pronájem od: 1. 10. 2020. Termín pro podání 
žádostí: do 14. 9. 2020 do 12:00 hod. Žádost lze zaslat poštou na adresu Město 
Bystřice, Dr. E. Beneše 25, 257 51 Bystřice, nebo předat osobně na podatelně 
Městského úřadu Bystřice. Podmínky podání žádosti:  Věk minimálně 18 let 
 Žadatel není a nebyl v posledních třech letech dlužníkem obce  Vybraný
nájemník je povinen při podpisu nájemní smlouvy složit kauci ve výši trojná-
sobku měsíčního nájemného. Náležitosti žádosti:  Jméno, příjmení a přesná
adresa trvalého bydliště žadatele, datum narození, tel. spojení.  Počet členů
rodiny žijících se žadatelem ve společné domácnosti (včetně nezletilých dětí).
 Informace o solventnosti ( doložení tří posledních výplatních pásek, či ji-
ných příjmů)  Údaj o tom, zda je žadatel majitelem či spolumajitelem bytu či
domu s byty. Dotazy žádosti o prohlídku bytu vyřizuje správa majetku Města
Bystřice – tel.: 317 783 178, 702 270 477, e-mail: jana.pospisilova@mestobystri-
ce.cz. Město Bystřice si vyhrazuje prostřednictvím Rady města Bystřice právo
výběru nájemníka, nebo zrušení nabídky na pronájem bytu.

mailto:jana.pospisilova@mestobystrice.cz
mailto:jana.pospisilova@mestobystrice.cz


www.mestobystrice.cz8

OSADY

Sousedské posezení 
na Tožici s překvapením pro děti
Koncem června jsme na  Tožici každo-

ročně pořádali taneční zábavu, letos 
nám ale koronavir poprvé v  historii tuto 
tradici překazil. Jako pořadatelé jsme ne-
chtěli riskovat zdraví našich občanů velmi 
brzy po uvolnění omezení. Na jednu stranu 
nás mrzí, že jsme zklamali naše příznivce 
a každoroční návštěvníky tanečních zábav, 
ale věříme že v  příštích letech budou mít 
ještě mnoho příležitostí přijít se odreago-
vat a pobavit na tožickou náves.

Členové SDH Tožice, OV Tožice a spolek 
Přátelé Tožice se nakonec rozhodli uspo-
řádat v sobotu 27. června alespoň soused-
ské posezení. O  organizaci se postarali 
Jan Sekáč a  Jaroslav Harvan, kteří měli 
na  starosti občerstvení v  podobě malého 
prasátka na  rožni, zajistili i  pivko a  vínko 
a také kapelu, která nám zahrála k posle-
chu a tanci. Naše manželky, maminky, pří-
telkyně, tchýně, sousedky, prostě všichni, 
kteří přišli, donesli nějakou dobrotu. Mys-
lím, že jsme všichni měli co dělat, abychom 
to vše snědli a vypili. 

Počasí jsme si objednali včas, takže nám 
vyšlo nádherně a bylo možné přichystat 
překvapení pro všechny děti, které přišly: 
Místní jednotka SDH Tožice navozila v cis-
ternách na  náves vodu a  za  pomoci stří-
kačky, hadic a speciálních koncovek na ha-

dice vytvořili pořádnou vrstvu  ekologické 
pěny, do které děti naskákaly, klouzaly se, 
některé v ní dokonce zmizely celé; chuť se 
svlažit v horku měli i někteří rodiče. Foto-
aparáty nestačily cvakat, z  pěny se ozýval 
smích, křik, ale občas i  pláč nejmenších 
drobečků, kteří se v  pěně ztráceli. Mokří 
byli úplně všichni. Po usušení a převleče-
ní se mohly děti věnovat dalším aktivitám, 
které připravila děvčata ze spolku Přáte-
lé Tožice: navlékání korálků, vybarvování 
omalovánek a mnoho dalších her. Myslím, 
že všechny děti byly spokojeny a mají zase 
na co vzpomínat.

Posezení za  doprovodu dechové hudby se 
protáhlo do nočních hodin. K pohodě při-
spívaly malé drinky, pivíčko, kávička, zá-
kusky, pečené prasátko a  jiné pochoutky. 
Akce to prostě byla moc hezká. Na  úklid, 
umytí nádobí, zametení a  vytření pod-
lah jsme vyrazili až v neděli ráno, když už 
jsme se byli schopni lépe orientovat. Není 
to myšleno ve zlém, ale špatně se vstávalo.

Opět se tedy potvrdilo, že je u  nás dobrá 
parta sousedů, kteří mají zájem, aby to 
v  naší obci fungovalo a  nepoddávali jsme 
se stresům doby. My starší nicméně poma-
lu předáváme žezlo mladším, aby dohlíželi 
na to, aby naše obec vzkvétala. Myslím, že 
si pod naším nepatrným dohledem nebu-
dou vést špatně. Ti největší tahouni - Pavel 

Matějovský, Pavel Hrubý, Miloslav Ebert, 
František Kahoun a  další - sice  už mezi 
námi nejsou, ale myslíme, že by na  nás 
byli hrdí. Všem nám totiž tluče srdce pro 
naši obec. Proto pořádáme takovéto akce 
- abychom se těšili ze života a  ukázali 
ostatním, že je možné být veselý a  v  po-
hodě i v dnešním uspěchaném světě. Jsme 
jen malá obec, ale dovedeme si vzájemně 
opravdu v mnoha oblastech hodně pomo-
ci.S úplně vším si ale poradit nedokážeme 
– Tožice leží na kopci a tak i nás trápí ne-
dostatek vody; přivaděč pitné vody si ale 
do vsi sami nezavedeme.

Jako člen SDH, předseda OV a  zastupitel 
města Bystřice děkuji všem za spolupráci  
a přeji hodně zdraví a sil.

Pavel Baťha



9Hlas Bystřice 9/2020

Osadní výbor Nesvačily, SDH Nesvačily 
a TJ Sokol Nesvačily za finanční podpory 
Města Bystřice pořádají v sobotu 
12. 9. 2020 od 14.00 hod. v Nesvači-
lech u rybníčku U Vodníka v Koutech 

Nesvačilské posezení
Hudba: Kateřina Ševidová 
 a Zdeněk Kopecký

 Srdečně vás všechny zveme!
 Občerstvení zajištěno 
 Vstupné dobrovolné

 Brigáda na zvelebeni hasičárny v Radošovicích se uskutečnila 
6. července 2020. Odstraňovali jsme starý nátěr z oken a vrat 
a vše jsme znovu natřeli. Účast byla hojná. 

Děkujeme městu Bystřice za finanční příspěvek.
 

Michal Tikovský

 V  sobotu 22. srpna se v  Radošovicích uskutečnilo „Sousedské 
posezení s hudbou“. Děkujeme všem, kteří se zúčastnili, a všem, 
kteří se podíleli na zábavě, skvělém jídle a pití. 

Opět jsme se sešli v hojném počtu a k tomu všemu nám hrála skvě-
lá kapela. Bonusem pak byla Ondrova ohnivá show. 

Děkujeme městu Bystřice za finanční příspěvek a doufáme, že se 
nám příští rok opět podaří tuto akci zopakovat.

se uskutečnilo 1. srpna 2020 za  přítom-
nosti pana faráře Kosmidka, pana staros-
ty Hodíka a zhruba 80 občanů i z okolních 
vesnic. Po  slavnostním vysvěcení zvonič-
ky všichni společně poseděli při poslechu 
hudby a  občerstvení do  pozdních večer-
ních hodin. 
Děkujeme městu Bystřice a  sousedům 
z Nesvačil za velkou pomoc a podporu při 
této první akci v Zahořanech. Jsme rádi, že 
i v naší malé vesničce se podařilo připravit 
příjemné setkání.

Občané Zahořan

Svěcení nové zvoničky v Zahořanech



www.mestobystrice.cz10



11Hlas Bystřice 9/2020

ŠKOLY

Přes překážky 
ke hvězdám…
Léto se nám nenávratně vzdaluje, ale mu-
síme uznat, že bylo opravdu plnotučné 
- plné překvapení, překážek a  improvi-
zace. Vše způsobila rozsáhlá rekonstruk-
ce přízemí školy, kde je i  školní kuchyně 
a prádelna. Cílem projektu, který částečně 
financuje EU a částečně město Bystřice, je 
izolace základů budovy, do  níž prosako-
vala voda, což způsobovalo plísně a  další 
komplikace. Věříme, že po tomto zásahu se 
situace zlepší a konečně budeme využívat 
i menší hernu v přízemí budovy pro krouž-
ky, cvičení apod. Souběžně probíhala re-
novace kotelny včetně demontáže starých 
kotlů a rekonstrukce venkovních schodišť. 

Provoz školy, která fungovala kvůli ko-
ronaviru výjimečně i  v  srpnu, je v  těchto 
týdnech tedy velice složitý a logisticky ná-
ročný – často jsem si připadala, že účinkuji 
ve filmu Kulový blesk.  Naše velké poděko-
vání posíláme panu řediteli základní ško-
ly za  ochotnou spolupráci. Velký dík letí 
i do školní jídelny ZŠ Bystřice paní vedoucí 
Janovcové a všem paním kuchařkám, které 
pro naše děti a zaměstnance obětavě vařily 
skoro celé prázdniny a i začátkem září.

Věříme ale, že rodičů ani dětí se organizač-
ní záležitosti rekonstrukce příliš nedotkly 
a  děti si v  klidu ve  školce užily letní dny 
na krásné zahradě s novými herními prv-
ky, z  nichž jsou očekávaně nejoblíbenější 
vodní korýtka. 

V  září nastoupily všechny nově zapsané 
děti; je jich celkem 48 ve  věku 3 až 6 let. 
Začátek školního roku bývá náročný nejen 
pro děti, ale zejména pro rodiče dětí. Jde 
totiž o  zásadní změnu života - dítě pře-
chází z prostředí úzké rodiny do dětského 
kolektivu a  začíná se více než dříve učit 
pravidla, nutná pro budoucí život a  sou-
žití ve společnosti. Přejeme všem rodičům 
mnoho sil a trpělivosti, aby byli pro své děti 
těmi správnými průvodci, kteří dokáží ná-
sledovat srdce, ale nezapomínají ani na ro-
zum. Celý personál školky bude rodičům 
a dětem ve všem nápomocen a věříme, že 
společně to hravě zvládneme. 

Doufáme, že i v této době plné změn a ne-
jistoty si školní rok 2020/21 užijeme na plno. 

Pro děti máme připraveno jako vždy pod-
nětné prostředí a  bohatý program, který 
jim umožní zkoumat, bádat, experimen-
tovat, myslet, komunikovat, hrát si, učit se, 
pracovat, tančit, zpívat, kamarádit se, smát 
se – prostě  být šťastnými. 
Všem přejeme poklidné podzimní dny a tě-
šíme se na setkání či spolupráci.

Za tým MŠ Bystřice
Mgr. Kateřina Reifová

ředitelka školy  (www.msbystrice.cz)

Prázdniny na Základní 
škole v Bystřici
V době prázdnin byly modernizovány škol-
ní dílny. Místnost původních školních dílen 
byla rozšířena, byly v ní nainstalovány nové 
elektrické rozvody, položená nová podla-
hová krytina. Školní dílny byly vybaveny 
novými pracovními stoly a  novým nářa-
dím. Před školními dílnami vznikla odpo-
činková zóna, kterou budou využívat žáci 
školy i návštěvníci areálu školy. 

Na  druhém stupni vznikl ze skladu učeb-
nic kabinet pro asistentky pedagoga. V pří-
stavbě máme novou místnost pro druhé 
oddělení školního klubu.

Další novinkou jsou nové webové stránky, 
které by měly ještě lépe informovat o dění 
v naší škole.

Martin Gruber
   

Vzdělávací dny
Naše základní škola se zapojila do 
prázdninového projektu Asociace školních 
sportovních klubů ČR, který vznikl za 
účelem zmírnění dopadů na vzdělávání 
dětí v souvislosti s uzavřením škol na jaře 
2020 kvůli pandemii. Cílem bylo podpo-
řit nástup žáků do  nového školního roku 
a usnadnit zahájení výuky v září 2020.

Se skupinkou třinácti děvčat jsme se schá-
zely v prvním srpnovém týdnu a věnovaly 
jsme se výukovým a  volnočasovým akti-
vitám. Celým programem nás provázela 
kniha a zájem dětí o četbu. Navzájem jsme 
si právě čtené a oblíbené knížky předsta-
vily, malovaly jsme ilustrace, propojené 
cestami, čímž vznikla mapa našeho čtení. 
Navštívily jsme knihařskou dílnu manže-
lů Stašových, dětské oddělení benešovské 
knihovny a výstavu MUD Benešov Nejkrás-
nější kniha 2019. Věnovaly jsme se výtvar-
ným činnostem, vytvářely jsme prosto-
rové dekorace z  keramické hlíny, zdobily 
jsme trička sprejem a fixami, kreslily jsme 
v  plenéru a  v  muzeu shlédly výstavu ná-
stěnných plastik Jiřího Kubového a světel-
ných objektů mladých výtvarníků, nazva-
nou ROŽNI! Nejvíc času jsme ale věnovaly 
pohybu - orientačním hrám v  plenéru, 
turistice, běhu, stolnímu tenisu, plavání, 
potápění atp. Jedno odpoledne jsme se vě-
novaly cvičení a gymnastice, pohybovým a 
míčovým hrám ve sportovní hale v Bystři-
ci. Všechny účastnice program hodnotily 
velmi pozitivně, od většiny maminek jsem 
měla také kladné reakce  a  tak se těšíme 
zase na příště.  

Marta Michálková,  
vychovatelka ŠD, lektorka programu AŠSK 

Sportuj ve škole



www.mestobystrice.cz12

V červnu 2020 oslavil 
významné jubileum:

Josef Bálek 
z Bystřice 90 let

V červenci 2020 oslavili 
významné jubileum tito 
občané:

Mlada Filípková  
z Jarkovic 80 let
Marie Císařová 
z Mokré Lhoty 80 let
Jindřiška Švarcbeková 
z Mokré Lhoty 70 let
Jaroslav Stárek 
z Ouběnic 70 let

V srpnu 2020 oslavili významné 
jubileum tito občané:

Ludmila Papírníková 
z Bystřice 90 let
Josef Mrázek 
z Bystřice 85 let
Marie Tůmová 
 Bystřice 80 let
Marie Dědová 
ze Zahořan  70 let

Všem oslavencům blahopřejeme 
a do dalších let přejeme pevné zdraví, 
spokojenost a pohodu! 

Občanská komise 
Rady města Bystřice

BYSTŘICKÉ OSOBNOSTI

MUDr. Jana Voříšková 
narozena  29. září 1955 - praktická lékařka, 
zastupitelka města Bystřice v letech 1998 
až 2002

Doc. PhDr. 
Vojtěch Volavka, 
DrSc.

Vědecký pracovník 
v oboru dějin umění, 
vězeň bystřického 
koncentračního tábora

Narozen 17. září 1899 v Praze
Zemřel 16. září 1985 v Torontu

Vojtěch Volavka vystudoval dějiny umě-
ní a  klasickou archeologii na  Univerzitě 
Karlově v  Praze. V  letech 1924 až 1942 byl 
odborným pracovníkem Moderní galerie 
v Praze a na konci války se dostal do bys-
třického koncentračního tábora.  
Po  skončení války nastoupil na  minister-
stvo zahraničních věcí a v roce 1946 se ha-
bilitoval na  docenta. V  letech 1947 až 1956 
byl členem Katedry dějin umění Univerzity 
Karlovy a v letech 1954 až 1964 působil jako 
docent dějin umění na vysoké škole výtvar-
ných umění v Bratislavě. V roce 1968 emig-
roval do Kanady, kde také zemřel.
Vojtěch Volavka je autorem řady význam-
ných děl, z nichž za zmínku stojí například 
tituly Soupis sochařského díla Josefa Václav 
Myslbeka, Malba a malířský rukopis, Karel 
Purkyně, O  moderním umění, České ma-
lířství a sochařství v 19. století.

Omluva
v Kalendáriu v minulém vydání Hlasu Bystřice byla zveřejněna 
omylem nesprávná fotografie Doc. Ing. Lbora Havlíčka, CSc.. 

Panu docentovi i čtenářům se omlouváme.

V srpnu uplynul rok, co nás nenávratně 
opustil syn, manžel, skvělý táta, super ka-
marád a muzikant 

Petr ČEJKA
nesvačilský rodák 
a kapelník Čejka Bandu.

Děkujeme z celého 
srdce všem známým, 
přátelům a kamarádům 
za plamen svíčky a vzpomínku věnovanou 
právě jemu.

Majda s rodinou

Dne 18. srpna uplynulo 11 smutných let 
od úmrtí naší maminky a babičky 

Emílie TLAMICHOVÉ
z Drachkova

Děkujeme všem, kteří 
si vzpomněli s námi.
Dcera Jirka s manželem 
a vnučka Jitka s rodinou

Dne 30. srpna tomu bylo 21 let, co nás 
opustila naše dcera

Olga VOTRUBOVÁ 
z Drachkova

Stále vzpomínají 
rodiče a sestra s rodinou

    Poděkování
Děkujeme touto cestou všem, kteří se 
dne 31. července 2020 přišli naposle-
dy rozloučit s  naší maminkou, paní 
Hanou Kráčmerovou, za jejich pro-
jevy soustrasti a květinové dary. Náš 
dík patří i  všem, kteří nám pomohli 
při zajištění a organizaci této pro nás 
bolestné události – pohřební službě 
pana Fáčka, podniku Služby Bystřice, 
pracovnicím podatelny Městského 
úřadu Bystřice, městským policis-
tům, hudebníkům a zvláště pak panu 
faráři A. Kośmidkovi. 

Děkujeme z celého srdce.

Hana Pelešková, Václav Kráčmera

BYSTŘIČTÍ JUBILANTISPOLEČNOST



13Hlas Bystřice 9/2020

ORGANIZACE MĚSTA

Prázdniny skončily, pořád je léto. Ranní teploty ovšem už 
s létem začínají mít pramálo společného a tma přichází ka-
ždý den o něco dřív. Přesně 22. září v 15:30 hod. pak přijde 
kalendářní podzim. Nic to ale nemění na faktu, že tak tro-
chu doufám v babí léto, ale začínám se shánět po mikině. 
Pro komunální služby konec léta nastává až většinou s pří-
chodem prvních podzimních prací, což bývá koncem září. 
Tedy my se držíme kalendáře - pořád máme léto a těšíme 
se na podzim...

Komunální údržba
Díky střídání počasí bylo nutné stále dokola měnit plány letního 
sekání, ale to je vcelku standard. Letos nám během prázdnin pr-
šelo celkem často, takže jsme měli o zábavu postaráno. 
Během celého léta probíhal standardní úklid, vyvážení košů a svoz 
tříděného odpadu.  
Služby asistovaly u různých kulturních akcí, zejména se podílely 
na zajištění  Bystřického kulturního léta – vždy hned večer po pro-
dukci jsme uklízeli odpad a technické zázemí. 
V průběhu prázdnin došlo k několika úklidům po pořezu stromů – 
odklízeli jsme zbytky dřeva a větví včetně odvozu. 
V  létě jsme velmi ocenili přídavné „zalévací“ zařízení na vozidlo 
Bonetti -  rameno, kterým je schopen řidič zalévat i  květináče, 
na které člověk ze země vůbec nedosáhne, funguje skvěle. 
Do technického vybavení služeb přibyla repasovaná pracovní plo-
šina, nesená vozidlem Avia. Díky tomu jsme schopni zajišťovat 
práce či opravy až do výšky 12 metrů. 

Sběrný dvůr
Na sběrném dvoře v době uzávěrky zpravodaje vrcholila příprava 
nové služby, kterou bude RE-USE centrum. O co jde?  Pokud doma 

máte nějakou věc, která pro vás ztratila význam, ale je funkční a  
vám je líto jí vyhodit, můžete ji přivézt k nám do sběrného dvora 
a umístit ji do RE-USE centra. Odtud si ji může odnést kdokoli, kdo 
pro ni bude mít využití. Smyslem je předcházet vzniku odpadu. 
Snažíme se o to, aby to, co lze ještě využít, dál někomu posloužilo. 
V průběhu léta jsme monitorovali vybraná stání kontejnerů. Za-
chytili jsme občany, se kterými bylo následně zahájeno řízení pro 
zneužívání systému tříděného odpadu a  pro znečištování okolí. 
Vše má v řešení příslušná agenda města. 
Sběrný dvůr bude po dobu letních prázdnin standardně v provozu 
pro občany města. Veškeré informace o provozní době a případ-
ných výjimkách naleznete na stránkách www.tsbystrice.cz.

Tepelné hospodářství 
Kotelna v Bystřici je v plánované letní odstávce. V kotelně proběh-
la letní údržba, čištění, pravidelná kontrola a revize technologie, 
došlo i  k  úpravě vzduchotechniky. Předpokládáme, že během-
září bude navezeno palivo pro případné zahájení topné sezony. 
K němu dojde pochopitelně v souladu s platnou legislativou. 

Výhled 
Komunální údržba bude probíhat standardně podle počasí a kon-
cem měsíce září postupně přejde na podzimní režim. 
Spolu s  městem vytváříme podmínky a  technické zázemí pro 
umožnění příjmu odpadů od  fyzických podnikajících a právnic-
kých osob.

Ing. Tomáš Semrád

Služby Bystřice

Brigáda
Hledáme pomocníky pro správu a údržbu veřejných 

ploch. Možnost krátkodobé i dlouhodobé spolupráce.

Kontaktní údaje:
Miroslav Burda 733 101 051, miroslav.burda@tsbystrice.cz

Tomáš Semrád 731 440 426, tomas.semrad@tsbystrice.cz

http://www.tsbystrice.cz
mailto:miroslav.burda@tsbystrice.cz
mailto:tomas.semrad@tsbystrice.cz


www.mestobystrice.cz14

Každý rok v létě pořádá mateřské 
centrum Kulíšek letní příměstský 
tábor. Pro děti je připraven takový 
program, aby se nikdo nenudil.

Letos je všechno jinak, takže rodiče své 
děti z  tábora z  obavy před koronavi-

rem odhlašovali na  poslední chvíli a  tak 
nakonec dorazilo mnohem méně dětí, než 
obvykle. Díky městu Bystřice, které nám 
slíbilo dotaci na autobus a vstupné, jsme 
mohli vyrazit poznávat krásy naší země 
tak, jak byly vždy děti zvyklé. V  pondělí 
jsme si zahráli na jogíny s Luckou. V úterý 
absolvovali přednášku s Ivou a Veronikou 
(zaměstnankyně města) o ekologii - děti se 
učily, jak správně třídit odpad. Přednáška 
byla spojena s prohlídkou sběrného dvora 
v Bystřici,  kde byla pro děti největší atrak-
cí byla tamní váha, na níž jsme se samo-
zřejmě všichni zvážili.  Odpoledne patřilo 
hrám na  fotbalovém stadionu. Ve  středu 
jsme obdivovali krásný zámek Berchtold, 
kde si děti mohly projít nádhernou zahra-
du s miniaturami hradů, zámků a dalších 
zajímavých staveb. Dětem se ovšem nejvíc 
líbilo krásné malé peklo - hlavně proto, že 
slunce hřálo na  plné pecky a  v  pekle byl 
příjemný chládek. Potom si na  vypůjče-
ných motokárách děti vyzkoušely, jaké je 
to být řidičem. Ve  čtvrtek jsme vyrazili 
do  vesničky Roseč, kde je největší kuku-
řičné bludiště ve  střední Evropě. V   blu-

dišti jsme hledali indicie, které nám po-
mohly rozluštit hádanku. Za  to byly děti 
odměněny koupelí v  chladném bazénu, 
zaskákaly si i ve stohu. V pátek měly děti 
dopoledne hodinu karate. Tonda a  jeho 
kiaj, na to se děti fakt těší každý rok. A od-
poledne Talentmánii. Není třeba psát, že 
si to moc užily. 

Tábor pokračoval i druhý týden a těší nás, 
že některé děti, které byly původně přhlá-
šené jen na jeden týden, chtěly pokračovat 
a prožít s námi další prázdninová dobro-
družství.  V pondělí jsme si hráli na Indiá-
ny; hra byla spojena s muzikoterapií, kte-
rou vedla Terezka, a úplně jsem žasla, jak 
máme hudebně nadané děti. V úterý tábor 
vyrazil na  přírodní koupaliště do  Votic. 
Středa patřila již tradičně Martinovi a jeho 
strašilkám. Martin každý rok přinese kro-
mě různých strašilek nějaké jiné zvířát-
ko. Letos to byla mnohonožka, z níž byly 
děti opravdu  vykulené a  hlavně šťastné. 
Čtvrtek byl den jako vymalovaný a tábor si 
do posledního místečka a květiny prohlédl 
zámek Líšno. Moc děkuji Norbertovi za to, 
jak nás provedl celým zámeckým parkem, 
a za zajímavé povídání. Když jsme, jak já 
říkám „na  základně“, dojedli vynikající 
langoše (ostatně  jako každé jídlo, které 
Olinka uvařila), přinesla Isabela do  Ku-
líšku morčata, která doma chová. Ukázku 
doplnila povídáním o  tom, co mají ráda, 
jak se chovají a ukázala dětem, jak vypadá 

certifikát čistokrevného morčete. Aby se 
děti nenudily ani v  pátek, předvedla jim 
psí agility. Samozřejmě jsme nezapomněli 
hodně sportovat, hrát různé hry a pozná-
vat nové kamarády. 

Moc děkuji městu Bystřice za  finanční 
podporu a také Olince, Denče, Verče a Fi-
lipovi za pomoc. Byla to zase jedna velká 
táborová jízda...

Radka Macháčková,
koordinátorka MC Kulíšek

Letní příměstský tábor v Bystřici
MC KULÍŠEK



15Hlas Bystřice 9/2020

KROUŽKY 
připravované na 
školní rok 2020/2021

Pondělí
14.30 - 15.30 Vaření s Radkou (děti 6 - 15 let) 
 Kroužek pro všechny malé milovníky 
a  milovnice vaření, kteří se chtějí naučit 
základy vaření krůček po  krůčku. Každý 
týden na vás čeká nový recept, nebo nějaká 
mňamka, kterou si uvaříte a také společně 
sníte.
Cena: celý školní rok 1000 Kč, pololetí 
700 Kč (od 21. 9. v Kulíšku)

16.00 - 17.00 Dramatický kroužek 
s Radkou a Veronikou (děti 6 - 12 let)
 V kroužku se děti dozví základy herectví, 
jak pracovat s hlasem a pohybem na jevišti, 
ale také se naučí vyjadřovat své myšlenkové 
pochody, emoce, a  spolupracovat s ostat-
ními. Vše směřuje k nacvičení krátkého di-
vadelního představení, které zahrají před 
diváky.
Cena: celý školní rok 1000 Kč, pololetí 
700 Kč (od 21. 9. v Kulíšku)

15.00 - 16.00 Stolní tenis (děti 6 - 8 let) 
 Kroužek, který ocení všichni ti, co mají 
rádi pohyb, postřeh a  soutěžního ducha. 
Kroužek povede pan Nedvěd, který stolní 
tenis hraje skoro celý život a dosáhl v něm 
pěkných výsledků.
Cena: celý školní rok 1000 Kč, pololetí 
700 Kč (od 21. 9. v bývalé budově ZD Nova)

15.00 - 15.45 Taneční kroužek s  Olinkou 
(děti 3 - 6 let) 
 Tanec formou hry a zábavy pro všechny 
děti, které se rády vrtí a poskakují. Na pís-
ničky se naučí rytmiku a  jednoduché ta-
neční kroky.
Cena: celý školní rok 1000 Kč, pololetí 
700 Kč

16.00 - 16.45 Taneční kroužek s  Olinkou 
(děti 7 - 8 let) 
 Děti, které se rády pohupují do  rytmu, 
čeká nácvik jednoduchých tanečních se-
staviček na taneční písničky. 
Cena: celý školní rok 1000 Kč, pololetí 
700 Kč

Úterý
15.00 - 16.30 Výtvarný kroužek 
(děti 8 - 15 let) 
 Kroužek s  výtvarnicí Klárou Koldovou. 
Děti si vyzkoušejí různorodé kresličské 
i  malířské techniky, realistickou kresbu 
i abstraktní tvorbu. Bude se i vyrábět a tvo-
řit z  různých materiálů. Pro začátečníky 
i pokročilé.
Cena: celý školní rok 1000 Kč, pololetí 
700 Kč (od 22. 9. v Kulíšku)

15.00 - 15.45 Angličtina pro děti 
(děti 6 - 8 let) 
 Děti se hravou a nezávaznou formou na-
učí anglický jazyk.
Cena: celý školní rok 2000 Kč, pololetí 
1000 Kč (od 22. 9. v Kulíšku)

16.00 - 16.45 Jóga pro děti (6 - 11 let ) 
 Máte děti, kterým chybí pohybová akti-
vita? Zkuste jógu! Děti si hrou nejen zdravě 
protáhnou celé tělo, ale mohou zlepšit svoji  
koncentraci a motoriku.
Cena: celý školní rok 1000 Kč, pololetí 
700 Kč (od 22. 9. v Kulíšku)

15.00 - 16.00 Stolní tenis (děti 6 - 8 let) 
 Kroužek, který ocení všichni ti, co mají 
rádi pohyb, postřeh a  soutěžního ducha. 
Kroužek povede pan Nedvěd, který stolní 
tenis hraje skoro celý život a dosáhl v něm 
pěkných výsledků.
Cena: celý školní rok 1000 Kč, pololetí 
700 Kč (od 21. 9. v bývalé budově ZD Nova)

16.00 - 17.00 Atletické a sportovní hry 
(děti 7 - 10 let)
 Náplní kroužku jsou různé hry, koordi-
nační, pohybová, silová a rychlostní cviče-
ní, ale hlavně běhání, skákání, házení - zá-
klady všech atletických disciplín. 
Cena: celý školní rok 1000 Kč, pololetí 
700 Kč (od 22. 9. ve sportovní hale ZŠ)

Středa
17.00 – 18.00 Karate Goju-ryu 
s Antonínem (děti 6 - 15 let) 
 Styl karate, vytvořený na počátku 20. sto-
letí okinawským mistrem Čódžunem Mija-
gim spojuje tvrdé a  měkké principy boje, 
údery a  kopy spolu s  kruhovými pohyby 
pro útok, obranu a  kontrolu protivníka, 
včetně chvatů a porazů. Vhodné žáků prv-
ní třídy ZŠ, přičemž horní věková hranice 
neexistuje. Karate je samozřejmě primárně 
účinná sebeobrana, ale důležitou roli u nás 
hraje respekt k druhým lidem a odhodlání 

se nevzdávat. To můžeme naučit Vás i Vaše 
děti. Naši instruktoři pravidelně navštěvují 
zahraniční mistry a  děti se účastní sou-
středění, táborů a soutěží.
Cena: celý školní rok 1000 Kč, pololetí 
700 Kč (od 23. 9. v Kulíšku)

Čtvrtek
15.00 - 16.00 Tvořivý kroužek s Jitkou 
(děti 6-12 let)
 Kroužek plný, barev, modelování, lepení, 
vyrábění drobných dárečků a  předmětů, 
které si děti odnesou domů a  udělají tak 
radost nejenom sobě, ale třeba mamince, 
nebo babičce
Cena: celý školní rok 1000 Kč, pololetí 
700 Kč (od 24. 9. v Kulíšku)

15.00 - 16.00 Ekohrátky 
s Radkou a Ivou 
(děti 8 - 12 let) 
 Kroužek je pro všechny děti, které mají 
radost z toho, že nejenom správně třídí od-
pad, ale učí se i vyrábět předměty z přírod-
nin, papíru, plastu, nebo hliníku. Budeme 
poznávat život v lese, na louce. Zapojíme se 
do Recyklohraní. (Od 24. 9. v Kulíšku)

17.00 - 18.00 Badminton 
s Davidem a Jířou 
(děti 6 - 14 let)
 Badminton je hra na dobrý postřeh, kon-
centraci, týmové spolupráci a radosti z po-
hybu.
Cena: celý školní rok 1000 Kč, pololetí 
700 Kč (od 24. 9. jednou za 14 dní ve spor-
tovní hale ZŠ)

Volná klubovna pro školáky + X-BOX

Přihlášky do kroužků si vyzvedněte 
v Kulíšku.

Bystřická šlápota
XV. ročník pochodu pro malé i velké 
turisty 19. 9. 2020
Start od MC Kulíšek: 
7.00 hod. - trasy o délce 15 km a 25 km 
9.00 hod. - trasa o délce 5 km, vhodná 
i pro kočárky. 
Na  5 km dlouhé trase budou stanoviště 
a zajímavé soutěže, které pro děti i dospělé 
připravilo Čapí hnízdo. 
Trasy o délce 15 km a 25 km zavedou turisty 
na překrásná místa v okolí Bystřice.



www.mestobystrice.cz16

uspořádalo vedení místního rybářského 
kroužku 20. června 2020 na revíru Kono-
pišťský potok 2. Hlavní obdiv patřil našim 
malým rybářům: ani špatná předpověď 
počasí, která se bohužel vyplnila, je nedo-
kázala odradit od účasti na  jejich prvních 

rybářských závodech. Celkem se zúčast-
nilo 21 dětí, které se úspěšně popasovaly 
s nepřízní počasí i nástrahami rybolovu.
I přes obtížné podmínky se nachytalo po-
měrně hodně ryb; bodovalo se 1 centimetr 
délky = 1 bod. 

Program MC Kulíšek od 1. září

Pondělí 
9.30 - 11.30 Chůvičky - setkávání maminek 
a dětí, popřípadě hlídání dětí
14.00 -16.00 Volná herna

Úterý 
8.45 – 9.45 Cvičení maminek a dětí 
(1 - 4 roky) ve sportovní hale (od 8. 9.)
10.00 - 11.30 Volná herna
14.00 -16.00 Volná herna

Středa 
10.00 - 11.30 Volná herna
14.00 -16.00 Volná herna

Čtvrtek 
9.30 - 11.30 Volná herna
14.00 -16.00 Volná herna
Psychologická poradna s Libuší 
Vondráškovou - po telefonické dohodě

Programy pro dospěláky

Pondělí
9.30  - 10.30 Cvičení miminek 
s instruktorkou fitMAMI 

 Cvičení kojenců a  batolat od  3 měsíců 
s  vyškolenou instruktorkou fitMAMI An-
nou Rydygr Koubovou. Součástí ceny je 
hlídání sourozence a  jedno profesionální 
focení na cvičení -  hezká památka pro Vás 
i miminko ze cvičení.
Cena 100 Kč/hodina - možnost indivi-
duální dohody o  placení (předem nebo 
po hodinách apod.) (Od 9. 9. v Kulíšku)

Úterý
8.45 - 9.45 Cvičení maminek a dětí 
(1 - 4 roky) s Radkou 
Cena: celý školní rok 1000 Kč, pololetí 
700 Kč (od 8. 9. ve sportovní hale ZŠ)

15.00 - 16.00 Šikovné ručičky pro děti 
(2 - 5 let) a rodiče s Jitkou 
 Děti se rády patlají v  barvičkách, mo-
delíně, nebo něco vyrábějí. A  když je jim 
nablízku maminka a mají skvělou instruk-
torku, pak společně formou hry procvičují 
jemnou motoriku a vytvářejí krásná díla. 
Cena: celý školní rok 1000 Kč, pololetí 
700 Kč (od 22. 9. v Kulíšku)

17.00 - 18.30  Rehabilitační jóga 
s Luckou pro začátečníky
 Cvičení s  pomůckami (rollery, míčky), 
vhodná pro ty, kteří chtějí s  jógou začít. 
S Luckou to zvládnete, stačí přijít. 
Cena: podle počtu uchazečů 
(od 1. 9. v Kulíšku)

18.30 - 20.00 Jóga s Luckou 
 Cílem lekce je uvolnit záda a regenerovat 
páteř, protáhnout zkrácené svaly. Důraz je 
kladen na správné dýchání, optimální dr-
žení těla a zaměření pozornosti. 
(Od 1. 9. v Kulíšku)

Čtvrtek   
9.30 - 10.30  Cvičení miminek 
s instruktorkou fitMAMI 
 Cvičení kojenců a  batolat od  3 měsíců 
s  vyškolenou instruktorkou fitMAMI An-
nou Rydygr Koubovou. Součástí ceny je 
hlídání sourozence a  jedno profesionální 
focení na cvičení - hezká památka pro Vás 
i miminko ze cvičení.
Cena 100 Kč/hodina - možnost indivi-
duální dohody o  placení (předem nebo 
po hodinách apod.) (Od 10. 9. v Kulíšku)

Dětské rybářské závody Uděleno bylo celkem pět hlavních cen. 
První tři ceny byly za největší počet bodů: 
Anna Hošková dosáhla celkem 412 bodů, 
Lukáš Brada 270 bodů a Zdeněk Liška 211 
bodů.
Cenu za  nejrychleji chycenou rybu si od-
nesl Zdeněk Liška - byla to plotice. Ne-
chyběla ani cena za největší rybu - Ondřej 
Šachl chytil kapra o délce 55 cm.
Tašku plnou zajímavých cen od  našich 
partnerů a sponzorů si ovšem zaslouženě 
odnesl každý účastník.
Děkujeme sponzorům závodů, kterými byli 
město Bystřice, ČRS, z.s. - Středočeský 
územní svaz, Rybářské potřeby - Faktoro-
vá Sedlčany, Rybářské potřeby - Miroslav 
Šebor Benešov, Líšno a.s. Benešov a  Jana 
Nachtigalová.
Další velký dík patří našim kamarádům - 
dobrovolníkům, kteří nám se závody po-
mohli: Jiřímu M., Lukáši M., Tomáši Z. Pet-
ru J. a Tomáši K. Tak zase příští rok, Petrův 
zdar!

Vítězslav Maier 
za RK ČRS, z.s., MO Bystřice

MC KULÍŠEK

SPOLKY



17Hlas Bystřice 9/2020

SPOLKY

Letošní dětský rybářský tá-
bor, pořádaný ČRS, z. s., 

MO Bystřice, se konal v  obci 
Horka II u Zruče nad Sázavou 
v plánovaném termínu od 25. 7. 
do 1. 8. 2020.
Příprava tábora nebyla jed-
noduchá: bylo třeba zajistit 
opatření, vyvolaná aktuál-
ní epidemiologickou situací. 
Především jsme museli dopl-
nit lékárničku o zapůjčený di-
gitální teploměr a řadu dezin-
fekčních prostředků, roušek, 
jednorázových rukavic apod... 
Na místě konání tábora jsme také nepone-
chali nic náhodě. Málokdo si dokáže před-
stavit, kolik práce navíc to znamenalo pro 
pořadatele tábora... I  proto si všichni za-
slouží náš velký dík.
Hlavní vedoucí tábora Petr Škvor spo-
lu s  dalšími vedoucími připravili pro děti 
bohatý a velmi pestrý program plný spor-
tovního rybaření, táborových her a soutěží, 
doplněný o  zajímavé tematicky zaměřené 
výlety do okolí.
Chytali jsme na řece Sázavě. Podmínky pro 
lov byly často náročné pro množství vodá-
ků a vysoké teploty. Děti si ale na řeku brzy 
zvykly a  tak se nám povedlo prolomit pr-
votní neúspěch několika pěknými kapříky. 
Největším úlovkem byl kapr o délce 56 cm, 
kterého chytil náš nejstarší táborník.
Děti se věnovaly na  řece Sázavě také lovu 
dravých ryb přívlačí. Výcviku lovu vodních 
dravců se ujal vedoucí Vojta Hošek; děti 
s ním chodily po malých skupinách. Všem 
vysvětlil, jak připravit montáž na  přívlač, 
jakou zvolit nástrahu a jak zvládnout tech-
niku přívlače. Mezi úlovky přívlače domi-
noval bolen o délce 67cm, který se stal nej-
větší ulovenou rybou tábora.
Aby děti celý týden jen neseděly u  vody, 
naplánovali jsme dva výlety. V pondělí do-
poledne jsme s dětmi vyrazili do Zruče nad 
Sázavou podívat se do  místního zámecké-
ho parku, ale především se něco dozvědět 
o řece Sázavě. V prostorách zámku se totiž 
o  ní nachází interaktivní expozice. Sezná-
mili jsme se tak nejen s již zaniklými s vodou 
spojenými řemesly - vorař, pradlena, ledař, 
hamerník… Především ale děti zjistily, jaké 
ryby, živočichy a rostliny řeka ukrývá.
Na středu byl naplánován “pochoďák”. Cí-
lem bylo nejen projít se po okolí, ale přede-

vším navštívit Včelí a Vodní dům v Hulicích. 
Děti se opět dozvěděly plno zajímavých in-
formací týkajících se nejen vody, ale i ryb 
v ní žijících.
V druhé polovině letního rybářského tábo-
ra byl jeho průběh zkontrolován zástupci 
MO ČRS Bystřice - místopředsedou Pe-
trem Bervidem a hlavním vedoucím rybář-
ského kroužku Vítězslavem Maierem.
Na pátek jsme pro děti připravili rybářské 
závody. Byla to nejen výzva získat místo 
na “bedně”, především ale šlo o to, osahat 
si atmosféru závodů, správně zvolit taktiku 
a nabrat nějaké ty zkušenosti. 
V  průběhu pátečního podvečera byla vy-
hodnocena celotáborová soutěž - za  na-

střádané body dostaly děti 
táborovou měnu, za  kterou si 
mohly koupit nejen něco dob-
rého na zub, ale také se zapojit 
do  aukce rybářských nástrah 
a návnad. Na konci večera byly 
vyhlášeny výsledky rybářských 
závodů a  také vítěz soutěže 
o největší ulovenou rybu tábo-
ra. Nikdo ale neodešel s prázd-
nou - všechny děti obdržely 
tašku plnou zajímavých cen. 
Potom jsme poseděli u  ohně 
a  zavzpomínali na  veselé oka-
mžiky uplynulého týdne. Ráno 

se pak děti vrátily k  rodičům. Snad se  
všechny už teď těší na příští tábor.
Děkujeme našim dlouhodobým partne-
rům a sponzorům za jejich pomoc a pod-
poru: ČRS, z.s., Středočeský územní 
svaz, za  dlouhodobou podporu při práci 
s mládeží, za  pomoc při přípravě tábora 
a  propagační předměty SÚS. MŠMT ČR 
za dlouhodobou podporu při práci s mlá-
deží a  poskytnutou finanční dotaci. PeFa 
- rybářské potřeby Sedlčany za darované 
splávky PeFa a rybářskou bižuterii. Bohu-
mil Kuna a Kaprpro za poskytnuté návna-
dy a nástrahy na chytání.

Za tým vedoucích tábora 
Petr Škvor

Letní rybářský tábor Horka 2020



www.mestobystrice.cz18

POZVÁNKY

13. ročník 
Divadelního festivalu Ludvíka Němce

je věnován 100. výročí narození významného bystřického divadelníka Ludvíka Němce.

Ludvík Němec se narodil v  Českém 
Brodě, do  Bystřice přišel s  manžel-
kou Jaroslavou v roce 1957 a od té doby 
na zdejší škole učil 35 let. Vedle učitel-
ství se věnoval společenskému životu 
a  divadlu. Byl vynikajícím recitátorem, 
hercem i režisérem. Pod jeho vedením 
se místní loutkáři pětkrát účastnili 
celostátní přehlídky amatérského loutkářství v  Chrudimi 
a  patnáctkrát se dostali na  celostátní přehlídku venkov-
ských divadelních souborů ve Vysokém nad Jizerou. V roce 
2005 obdržel Ludvík Němec in memoriam za  celoživotní 
dílo čestné občanství města. Pro připomenutí jeho zásluh 
byl jeho jménem pojmenován divadelní festival, který je 
v Bystřici pořádán nepřetržitě od roku 2008.

Srdečně Vás zveme na následující představení:

6. 10. 2020 od 9:00 v sále U Hlaváčků
Ochotnický divadelní spolek Netopýr z Týnce nad Sázavou
O JEDNÉ KARKULCE A TŘECH VLCÍCH
Pohádku se zpěvy v úpravě Anny Svobodové přijede zahrát divadelní 
spolek Netopýr pro děti ze základní a mateřské školy.

6. 10. 2020 od 19:30 v Divadle U Jelena
Komorní studio Áčko Benešov
TETA PANA CHARLEYHO
Charleyova teta je považována za jednu z vůbec nejlépe napsaných di-
vadelních komedií v historii divadla. Premiéra proběhla v londýnském 
Theatre Royal v únoru 1892. V češtině hru poprvé uvedlo Národní di-
vadlo v Praze již dva roky poté. V letech 1927 až 1930 hrál Charleyovu 
tetu osobitým způsobem Vlasta Burian. Mezi legendární patří ins-
cenace Divadla ABC, kde hlavní roli po mnoho let nezapomenutelně 
ztvárňoval Lubomír Lipský. 

8. 10. 2020 od 19:30 v sále U Hlaváčků
D. S. Svatopluk Benešov z.s.
LÁSKA MEZI NEBEM A ZEMÍ
Láska mezi nebem a zemí je bravurně napsaná anglická komedie Pam 
Valentinové, která nepostrádá cit a hluboký lidský rozměr. 

13. 10. 2020 od 19:30 v Divadle U Jelena
deFormace Benešov
KOLA  VÁŠNĚ
Autorská komedie Divadelního spolku deFormace z Benešova. Dyna-
stie Ruizových vlastní kakaové plantáže po celém Mexiku. Juan José, 
statný, pohledný a  charakterní mladík, spravuje rodinné dědictví 
a jeho rázná nevlastní matka Doňa Mercedes mu již plánuje svatbu se 

svou báječnou svěřenkou Orianou. ALE! Všechny plány naruší záhadná 
a tragická autonehoda Juana Josého. Do domu přichází krásná ošet-
řovatelka Anna Maria, která miluje ananasy. A to Juan José přece také! 
Láska. Vášeň. Facky. Smích. Pláč. Intriky. Zrada. Rodinná tajemství.
EMOCE. EMOCE. EMOCE. TO JSOU KOLA VÁŠNĚ! 

15. 10. 2020 od 19:30 v sále U Hlaváčků  
Zornice Maršovice
ZTRACENÁ V ČASE
Divadelní hra Michaely Doležalové a Romana Venclovského v úpravě 
Lucie a Bohumila Ježkových. Ztracená v čase je hořkosladkou komedií 
ze současnosti, v níž můžete prožít nepovedený rok znovu a možná 
lépe.

20. 10. 2020 od 19:30 v sále U Hlaváčků  
DS Ludvíka Němce Bystřice z. s.
HOLKA ODJINUD
Po  poslední úspěšné veselohře Agentura Drahoušek přináší Rudolf 
Trinner další novou komedii s názvem Holka odjinud. Hlavu rodiny 
Veverkových, pana Alojze, potkaly nečekané svízele nejen díky nena-
dálému sňatku své mladší dcery Alenky, ale především kvůli odka-
zu jeho bratra Jamese. Ten třicet let kutal kdovíkde v Americe zlato 
a na smrtelné posteli píše Alojzovi, že mu posílá svou dceru Jessie, aby 
se o ni postaral. Jessie, děvče, které vyrostlo v úplně jiném prostředí 
jen se svým otcem daleko od civilizace, děvče, které nezná přetvářku, 
duše i povahy čisté a upřímné přijíždí ke strýčkovi právě v den jeho 
narozenin. Někteří členové její nové rodiny se k ní zpočátku chovají 
chladně, ale Jessin kufr, který by mohl být plný zlata je změní a před-
hání se v lichotkách. Mají jediný problém: jak se do zamčeného kufru 
dostat a nebo jak přimět Jessie, aby se s nimi o své bohatství poděli-
la. Všech pět ženských postav odlišných charakterů, dlouholetý přítel 
rodiny Matěj Kačaba, Evžen Srpa, snoubenec druhé dcery Kateřiny 
a vínu holdující teta Máňa se střetávají v situacích plných humoru, ale 
i překvapení a napětí.

22. 10. 2020 od 19:30 v Divadle U Jelena  
Bystřické Amatérské Nezávislé Divadlo Autorské
UKLÍZEČKA
Bystřické Amatérské Nezávislé Divadlo Autorské neboli BANDA si pro 
letošní rok nastudovalo anekdotu Kateřiny Pokorné Uklízečka. 

Předprodej vstupenek v jednotné ceně 50 Kč od 14. 9. 2020 v Městské 
knihovně Bystřice.

Žádosti o rezervace přijímá knihovnice paní Jana Kramperová i tele-
fonicky - volejte 605 835 867. 

Festival finančně 
podpořil 
Středočeský kraj



19Hlas Bystřice 9/2020

SPORT

Svatováclavská mše 

pod širým nebem 
se koná v Líšně 
u kapličky sv. Václava
v pondělí 28. září 
od 15.00 hod.

Po mši následuje 
sousedské posezení 
u Hampeštů

Srdečně 
zveme!

Z lukostřelby

Před coronavidovou epidemií se konalo 7. 
a 8. března MČR v halové lukostřelbě do-

spělých v Prostějově. Bystřice měla jediného 
zástupce - Hanu Chlupsovou. Omlouvám 
se jí, čtenářům a  především všem fandům 
bystřické lukostřelby za  tak pozdní infor-
maci: Hana Chlupsová zvítězila v kvalifikaci 
nástřelem 514 bodů a svoji formu potvrdila 
i  v  eliminačních soubojích, které všechny 
vyhrála a získala tak titul Mistr České repub-
liky v halové lukostřelbě pro rok 2020.
O pár dnů později přišel vládní zákaz všech 
akcí a  Český lukostřelecký svaz zastavil 
veškerou závodní činnost včetně Přeboru 
ČR žáků v hale, který se měl konat v Bystři-
ci. V květnu povolil závody malého rozsahu, 
ale doporučil, aby se konaly spíš na úrov-
ni klubových závodů. V červnu vyhlásil, že 
mistrovství a přebory ČR ve venkovní a te-
rénní lukostřelbě se budou konat v původ-
ních termínech, kromě přeboru žáků do 10 
let, který z  června přesunul na  19. září. 
V červenci pak svaz přijal naší nabídku, že 
zrušený přebor žáků uspořádáme 17. října 
na závěr celé lukostřelecké sezony.
První z  těchto mistrovství, MČR holých 
luků, bylo v Prostějově; na něm jsme svého 
zástupce neměli. Druhé, 86. MČR dospě-
lých v terčové lukostřelbě, se konalo v Plzni 
21. až 23. srpna. Nás opět reprezentova-
li Hana Chlupsová a  Miroslav Háva, který 
u nás hostuje z Jiskry Humpolec. Společně 
vytvořili velmi úspěšnou výpravu. V páteč-
ní kvalifikaci byl Mirek třetí nástřelem 610 
bodů, Hanka druhá nástřelem 562 bodů. 
Společně pak vytvořili mix tým, který 
v kvalifikaci skončil o 12 bodů druhý za tý-
mem Ostravy. V sobotu byly na programu 

 JJaakk  ssee  vv  ČČeecchháácchh  kkddyyssii  ttrroouubbíívvaalloo
  kkoonncceerrtt  žžeessťťoovvééhhoo  kkvviinntteettaa  55xxZZaavvřřeell

NNeessvvaaččiillyy,,  kkoosstteell  NNaalleezzeenníí  ssvv..  KKřříížžee
1188::0000
1133..  99..
nneedděěllee

V  letošním roce se Mistrovství České 
republiky ve všestrannosti konalo opět 

v Borové u Chvalšin. Na rozdíl od loňského 
roku, kdy závody velmi komplikovaly pří-
valy deště, tento rok výkony dvojic ztěžo-
valo velmi horké počasí.

Přesto se Pavlu Březinovi s oběma jeho 
koňmi opět dařilo. S valachem Turín absol-
voval soutěž družstev, v níž spolu s dalšími 
třemi dvojicemi hájili barvy Středočeského 

kraje. Po drezurní zkoušce obsadili čtvrté 
místo. Výsledek terénní zkoušky je vynesl 
dokonce na druhé místo, které obhájili i 
v závěrečném parkuru. Podařilo se tak za-
tím nejlepší umístění středočeského druž-
stva v soutěžích všestrannosti.

Pavlu Březinovi se rovněž dařilo s klisnou 
Cona Cia, jejímž majitelem a chovatelem je 
Vyšší odborná a střední zemědělská škola 
Benešov. Po výborném výsledku v drezur-
ní zkoušce obsadili třetí příčku. V terénní 
části se jim opět dařilo skvěle - posunuli se 
o stupínek výše.  Na závěrečný parkur zbylo 
více sil jen dvěma dalším soupeřům, tak-
že Pavel Březina s  Conou Ciou vybojovali 
s minimálním bodovým odstupem bronzo-
vou medaili .
 Gratulujeme a děkujeme za úspěšnou re-
prezentaci našeho kraje i města.

Pavel Březina obhájil na MČR stupně vítězů





www.mestobystrice.cz20

SPORT

eliminační souboje. Mix tým měl na  po-
řadu celou svou soutěž a  tak už v  sobotu 
potvrdili naši lukostřelci své druhé místo 
z  kvalifikace a  z  MČR si odvezli stříbrné 
medaile. Finále jednotlivců se střílela v ne-
děli před televizními kamerami a  k  naší 
radosti se ve  finále o  zlato představili jak 
Hanka, tak Míra. Hance byla soupeřkou ví-
tězka kvalifikace Jana Bednářová z Ostravy, 
s níž prohrála 7 : 3 a získala tak stříbrnou 
medaili. Ve finále seniorů měl Míra za sou-
peře Jana Toula ze Slavie Praha. Po napína-
vém průběhu dospělo utkání až do rozstře-
lu, v němž o vítězi rozhoduje jediný výstřel. 
Jan Toul dal devítku a všichni jsme s napě-
tím sledovali, jak odpoví Míra. Trefil X, což 
je lepší desítka. Máme zlato!
Oběma lukostřelcům gratuluji a  děku-
ji za  skvělou reprezentaci bystřické lu-
kostřelby.

Bohumil Spálenka



POJĎ HRÁT BASKET

Basket Club Benešov vás zve na nábor

v bystřici

PRO CHLAPCE A DĚVČATA ročníků 2012 - 2014

tréninky
ZŠ BYSTŘICE 

pondělí 15:30 - 16:30
středa 15:30 - 16:45

kontakt na trenéra
JIŘÍ MAZUR

+420 773 168 476
mazak.cz@seznam.cz

VÍCE INFO NA WWW.BCBENESOV.CZ

Nohejbalový turnaj v Nesvačilech
se uskutečnil 15. srpna. 
Zúčastnilo se devět týmů, 
počasí se vydařilo  a tak 
den si všichni užili.
Konečné pořadí:  
1. Miluji, 2. Kodyaci, 
3. Mikešova farma, 
4. Džambulky, 
5. Nesvačily, 6. Jamine, 
7. Ostředek, 8. Divišov, 
9. Chupacabry      MJ

Prázdninový volejbal

Bystřičtí volejbalisté nezaháleli ani o prázdninách. I v průběhu 
dovolené správce sportovní hala, kde během školního roku 

trénují, se scházeli pod vysokou sítí. Útočiště totiž našli na ven-
kovním hřišti v obci Nesvačily. Mělo to ale malý háček - na hřišti 
tentokrát chyběla volejbalová síť. Využili jsme tak finančních pro-
středků z  dotace poskytnuté městem Bystřice na zakoupení nové 
volejbalové sítě a  dvou míčů. Amatérští volejbalisté tak mohou 

trénovat i  na  ven-
kovních hřištích, 
kde není trvale 
nainstalována síť, 
a  zúročit tyto zku-
šenosti na  turna-
jích, které se konají 
na přírodních ven-
kovních hřištích. 
Na  konci prázdnin 
a  začátkem září se 

zúčastní turnajů smíšených družstev Popovické sako 2020  29. 
srpna  na kurtech v Popovicích  a Votičák 2020 ve Voticích 5. září. 
Věří, že na obou turnajích budou stejně úspěšní, jako byli v loň-
ském roce, a nevrátí se s prázdnou. Přijeďte je podpořit!          P.M.

Největší škola taekwon-do v ČR 
vstupuje do nové sezóny

Škola Ge-Baek Ho-
sin Sool začíná no-
vou sezónu! Přijďte 
si zacvičit tradič-
ní korejské bojové 
umění taekwon-do! 
Jsme největší škola 
v  ČR s  nejširší na-
bídkou tréninků!
V  roce 2020 hodlá-
me obhájit celkové 
vítězství na  mist-
rovství České re-
publiky. Patříme 
do  nejlepšího a  nejúspěšnějšího střediska talentované mládeže 
v ČR. Při tréninku klademe důraz na originální hodnoty bojových 
umění, jimiž jsou zdvořilost, čestnost, vytrvalost a sebeovládání, 
kromě toho se zaměřujeme na rodiny s dětmi. Zabýváme se také 
praktickou sebeobranou. Školu vedeme pod dozorem korejského 
velmistra Hwang Ho Yonga. Jako jediní v republice nově vyučuje-
me i další korejská bojová umění taekkyon, gumdo a hoppae sool.
Přihlaste se nejlépe během září a října jako začátečník, ať vám nic 
neunikne. Jen u nás získáte zkoušky na vyšší pásek, členské znám-
ky a výbavu (dobok, lapa, chrániče) zdarma. Bližší informace o tré-
nincích najdete na našem webu tkd.cz. 

Nikol Křížová, Ge-Baek Hosin Sool



21Hlas Bystřice 9/2020

HISTORIE BYSTŘICKA

I když farní školy byly přínosem ve vzdě-
lávání dětí, nešlo o nějakou soustavnou 

výuku pro větší počet dětí. Naopak bylo 
jejich působení omezené a životnost krát-
kodobá. Navíc došlo po husitských válkách 
k tomu stavu, že některé fary nebyly obsa-
zené a s nimi zanikly i náležející farní školy.
Vzdělávání mládeže bylo tedy naprosto 
nedostatečné. Bohužel neměl snahu zabý-
vat se situací ani stát, církev, ani vrchnost. 
Právě pro vrchnost bylo lepší udržovat lidi 
v  nevědomosti, aby si neuvědomovali své 
postavení a nedožadovali se nějakých práv.
Na Benešovsku bylo jednou z příčin poma-
lého rozvoje školství rozptýlení zeměděl-
ských usedlostí po celém regionu. Chyběla 
větší města a pro správu obcí a statků sta-
čilo pár úředníků a  správců. Další „vzdě-
lanci“ nebyli zapotřebí. 
Přesto se našli obětaví a  zanícení jedinci, 
kteří pochopili, že je velká škoda nechat 
zahálet děti právě v době, kdy mají největší 
schopnost se učit. Byly celé kantorské rody, 
které věnovaly dětem nejen svůj čas, ale 
často i  část chalupy jako třídu pro výuku. 
Do historie školství se zapsaly rody Holu-
bů, Šplíchalů, Hajských, Pavlovských aj. 
Např. děti z Michle, Nuslí a Vršovic (tehdy 
obcí) vyučoval ve svém domě v Michli rek-
tor UK Martin Bacháček z Nauměřic – a to 
již v  polovině 16. století. Však je také jeho 
jméno, spolu se 72 učenci, vyryto do fasá-
dy Národního muzea. Myslím, že by si po-
dobné uznání zasloužili všichni ti učitelští 
nadšeni minulých dob.
Ještě na počátku 18. století nešlo u mláde-
že o soustavnou vzdělávací činnost. Situa-
ci začala řešit Marie Terezie, a to ve druhé 
polovině století osmnáctého. Prosazovala 
zásadu, že vzdělání má být dostupné všem 
dětem a  že se správy celého školského 
systému musí ujmout stát. V roce 1774 vy-
dala nařízení o  povinné školní docházce 
pro děti od 6 do 12 let. Zaháňským opatem 
Janem Ignácem Felbingerem byla vypra-
covaná reforma školského systému a  byly 

stanoveny směrnice pro tři typy škol. Tedy 
pro školy triviální, hlavní a normální.
Nařízení, směrnice a  předpisy byly tedy 
na světě, vlastně na papíře. Praxe ukázala 
ale velké nedostatky při jejich prosazování. 
Tak byli Marií Terezií pro kontrolu ustano-
vení tzv. krajští komisaři. Ti zjistili tři hlav-
ní příčiny, proč nebylo možné důsledně 
plnit daná nařízení.
První a  také hlavní příčinou byla robotní 
povinnost, která zaměstnávala prací celé 
rodiny, a  to včetně dětí. Ty pak neměly 
na školu a učení vůbec čas. Také dvě další 
příčiny nebyly zanedbatelné. Byla to od-
měna učitelům. Plat, který byl natolik ne-
dostatečný, že si kantoři museli vydělávat 
jinou prací. Konečně třetí příčnou byl velký 
počet žáků na  jednoho pedagoga. Jen pro 
názornost: učitel mohl požádat o přidělení 
pomocníka-podučitele až tehdy, když po-
čet žáků přesáhl 150 dětí. Je sice pravdou, 
že většina dětí nenavštěvovala školu celo-
ročně, a  tak kapacita tříd vyhovovala. Ov-
šem v zimních měsících, jak vzpomíná pan 
učitel Šplíchal, se kantor nemohl od tabule 
ani hnout, aby „některé z dětí neušlápl“!
Situace ve školství se nezlepšila ani po ná-
stupu Josefa II. a  po  zrušení nevolnictví 
v  roce 1781. Pracovní zatížení rodin bylo 
nadále tak veliké, že děti chodily do školy 
jen v  zimě, tedy mimo sezonu zeměděl-
ských prací. To, co se pracně naučily, přes 
jaro, léto a podzim zapomněly, tak pan uči-
tel začínal v zimě zase od začátku. Celoroč-
ně se výuky účastnilo jen 5 až 7 procent  ze  
školou povinných dětí.
V roce 1854 byl konečně učitelům zvýšený 
plat natolik, aby stačil na  základní život-
ní potřeby. Současně jim ale byla zrušená 
možnost vybírat tzv. „sobotáles“. Mnozí 
kantoři na tom byli hůř než před tím.
Do  vzdělávacího systému v  roce 1855 ne-
gativně zasáhlo vyhlášení tzv. Konkordátu 
s papežskou stolicí, tedy dohody mezi stá-
tem a  katolickou církví. Ve  školách došlo 
k výraznému zvýšení vlivu církve – v praxi 

to znamenalo rozšíření výuky náboženství 
na úkor jiných předmětů. Děti se učily na-
zpaměť celé stati katechismu, často jim ani 
nerozuměly. Při pravidelné roční „vizitaci“ 
(zkoušce před komisí) naučené odříkaly, 
a tak postoupily do vyššího ročníku. Kon-
kordát byl pochopitelně neustálým před-
mětem kritiky liberálů a vůbec vzdělanců, 
až byl konečně po 15 letech zrušený a škol-
ství znovu spravoval stát.
Počet školou povinných dětí narůstal 
a z původních jedno- a dvoutřídek vznikly 
školy obecné,  později i měšťanské. Školní 
docházka se z původních šesti let prodlou-
žila na osm roků. Ve větších městech vzni-
kaly školy partikulární – zvlášť pro chlapce 
a  pro dívky. Odborné vzdělání zajišťovaly 
školy průmyslové, obchodní, hospodář-
ské aj. Pro studium na vysokých školách - 
technikách a univerzitách - se mládež při-
pravovala na gymnáziích a reálkách.
Na Benešovsku došlo k výraznému rozvoji 
školství koncem 19. a počátkem 20. století. 
První měšťanská škola byla otevřená v roce 
1872 ve  Vlašimi, následovala partikulár-
ní v  Benešově, a  to v  roce 1893 pro dívky 
a v roce 1907 pro chlapce. Další měšťanské 
školy vznikly ve Voticích 1898, v Sedlci 1907 
a  v  Neveklově 1918. Z  odborných škol byl 
na Benešovsku největší zájem o školy hos-
podářské, a  to dvou i  čtyřleté. Dvouletým 
se říkalo lidové a  sloužily širší veřejnosti, 
stejně tak, jako školy pokračovací (Benešov 
1878, Bystřice 1901). Zájem o studium začali 
projevovat i dospělí, a  tak výuka probíha-
la v  době pracovního volna nebo alespoň 
mimo sezónu hlavních zemědělských pra-
cí. Tzv. zimní hospodářská škola vznikla 
v Benešově v roce 1895 pro muže, pro dívky 
v roce 1903.

Jiřina Horniecká

Ve středověku byly první školy zakládané tam, kde byl kostel, či spíše fara. 
Byly to tzv. farní školy, byly pod církevní správou a vyučujícím byl nejčastěji 
samotný farář. Sloužily ke vzdělávání dětí v obci a nejbližším okolí. Na 
Benešovsku se uvádějí farní školy v Benešově (1560) a v následujících letech 
v Bystřici, Vlašimi, Miličíně a v Načeradci. Zajímavá situace byla ve 
Voticích, kde byla v uvedených letech zřízená škola jednoty bratrské. 

Školy a školství



www.mestobystrice.cz22

VÝKUP JABLEK
Jírovice 1

Kontaktní osoba: 
Tomáš Brejla, tel. 777 333 266

Výkupní doba: 
Po - Pá 16.00 – 19.00 hod.
So – Ne 11.00 – 19.00 hod.

NEJVYŠŠÍ VÝKUPNÍ CENY



23Hlas Bystřice 9/2020

FOTOSOUTĚŽ

Podělte se o potěšení z vaší zahrádky
V  květnovém vydání Hlasu Bystři-

ce jsme vyhlásili fotosoutěž (nejen) 
pro zahrádkáře. Potěšil nás značný ohlas 
a hlavně řada pěkných soutěžních fotogra-
fií. Několik z nich přinášíme jako inspiraci 
či výzvu těm, kteří se zatím nepochlubili 
fotografiemi ze své (není podmínkou) za-
hrádky.
Stručně z  pravidel: Těšíme se na  sním-
ky, pořízené klidně mobilním telefonem, 
pokud možno ovšem neupravované a v co 
největším rozlišení. Soutěž probíhá do  31. 
10. 2020 a zúčastnit se mohou občané Bys-
třice a majitelé rekreačních objektů na je-
jím území. Každý soutěžící může poslat 
do  soutěže nejvýše dvě fotografie každý 
kalendářní měsíc. Účastí v  soutěži sou-
hlasí soutěžící s  případným bezúplatným 
zveřejněním fotografie ve  zpravodaji Hlas 
Bystřice. Pokud jsou na snímku zachyceny 
osoby, zaručuje soutěžící, že tyto souhlasí 
se zveřejněním. 
Soutěžní snímky se zasílají jako přílohy 
emailové zprávy na  adresu zpravodaj@
mestobystrice.cz, případně prostřednic-
tvím některého z veřejných úložišť (napří-
klad uschovna.cz). Ve zprávě je nutné uvést 
jméno a příjmení autora fotografie; uvítá-
me i stručný popis či komentář. 
Výsledky soutěže budou zveřejněny v pro-
sincovém vydání Hlasu Bystřice. Autoři 
tří vítězných fotografií obdrží ceny, věno-
vané městem Bystřice – poukázky na  za-
hrádkářské potřeby v  hodnotě 1500, 1000 
a 500 Kč. 

▲ Skalka tak 
trochu jinak 
– snímek 
Ivy Repetné

▲ Lilie 
Jitky Růžičkové

Karel Drábek 
pěkně zachytil 

motýla okáče

 Africké kopřivy 
Olgy Mokošové

▲ Jezírko Oty Ježka je rájem obojživelníků

▲

▲

▲

mailto:zpravodaj@mestobystrice.cz
mailto:zpravodaj@mestobystrice.cz


www.mestobystrice.cz24

POZVÁNKA

Prostor budoucího parku nebyl v  po-
sledních letech téměř využívaný; zčásti 

byl pronajatý a oplocený. Velikou část zabí-
raly vzrostlé a  dnešním poměrům již ne-
vyhovující túje, zbytek plochy tvořil občas 
sekaný travní porost. Kvůli tomu působil 
prostor malým a nevýrazným dojmem, ač-
koli je na velmi atraktivním místě v těsné 
blízkosti centra a historického kostela.
Proto vedení města rozhodlo, aby zde 
vznikl nový klidný park, který bude prv-
ním parkem v  Bystřici a  jejím okolí, kde 
se uplatní soudobé moderní přístupy za-
hradní a krajinářské tvorby. Moderností se 
rozumí využití nových technologií, použití 
kvalitních materiálu a prvků drobné archi-
tektury, a především vysazení rozmanitých 
rostlin, vhodných do této lokality. 
Autorem projektu parku je Vít Dvořák, rea-
lizaci má na starosti Jaromír Nigrin, osvět-
lení parku instalovala firma Elmoz Czech 
s. r. o. 
Park bude pohodlně průchozí po  nově 

vzniklých mlatových cestách, lemovaných 
záhony a  travnatým parterem. Své mís-
to v  něm najdou i  méně vzrostlé stromy 
a keře, nově vysazeny budou domácí druhy 
dřevin, například lípy, jeřáby a dub. Na zá-
honech budou skupiny trvalek – šalvěje, 
třapatky, denivky, bergénie, orlíčky, kakos-
ty, hvězdnice, jahodníky a mnoho dalších. 
Posezení umožní moderní odpočinkové 
lavičky, zakotvené v  žulové dlažbě. Z  in-
formačních tabulí se návštěvníci dozví 
o historii místa i o vzniku parku. Cyklistům 
poslouží stojany na kola, všem pak instalo-
vané odpadkové koše. Bezpečí návštěvníků 
bude hlídat kamerový systém a  přispěje 
k němu i veřejné osvětlení.
Dominantou parku bude plastika připo-
mínající odkaz původní historické budovy 
školy v Bystřici, která v roce 1813 vyhořela. 
Impulsem pro vznik parku byla tradiční 
soutěž mladých zahradníků Lipová rato-
lest, kterou pořádá profesní sdružení Svaz 
zakládání a údržby zeleně. Její první ročník 

se uskutečnil v  roce 2008 na  brněnském 
výstavišti a  po  Jihlavě, Olomouci, Třinci, 
Rousínově, Ostravě, Plzni, Praze a  Kyjově 
tedy zavítá do  Bystřice. Původně se měla 
konat již v dubnu. Uzavření škol ovšem tyto 
plány zhatilo – nezbylo než ji přesunout 
na září. 
Přípravné práce jsou již hotové, nebo se 
právě dokončují. Zbývá vysázet rostliny, 
vydláždit plochy pod lavičkami a  položit 
kobercový trávník. Tyto práce čekají na tři 
desítky studentů středních zahradnických 
škol z  celé republiky, kteří budou během 
tří pracovních dnů prokazovat, jak umí za-
hradnické znalosti nabyté ve škole uplatnit 
v  praxi. Pro soutěž byl prostor rozdělen 
na deset částí, které mají přibližně stejnou 
výměru a  vyžadují stejné pracovní úko-
ny. Po celou dobu bude soutěžící sledovat 
a hodnotit odborná porota, která nakonec 
ocení ty nejlepší.  
Nezbývá než doufat, že podruhé již ko-
ronavirus soutěž Lipová ratolest nezhatí 
a koncem září bude park připravený přiví-
tat první návštěvníky.
Soutěž je veřejná, takže jste srdečně zváni: 
Přijďte se podívat, s jakým zaujetím adepti 
zahradnické profese vytvářejí kultivovaný 
veřejný prostor, který bude sloužit obyva-
telům Bystřice.

Lipová ratolest 2020
Jedenáctý ročník soutěže pro studenty středních 

zahradnických škol se uskuteční ve dnech 
22. až 24. září 2020 v Bystřici. 

Deset soutěžních družstev z celé republiky upraví 
za tři dny plochu před kostelem sv. Šimona a Judy 

poblíž Ješutova náměstí. 


	HB9_18-24.pdf
	_GoBack


